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ESCLARECIMENTO Nº 05 AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2010
Prezados Senhores,

Em resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico n.º 009/2010, Processo nº. Nº 01580.007861/2009-44, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços técnicos especializados complementares de Tecnologia da Informação (TI), para operação e suporte ao funcionamento do ambiente computacional da ANCINE, nas cidades do Rio de Janeiro, São Paulo e Brasília. Os serviços englobam: a operacionalização do ambiente computacional, a operação do Centro de Processamento de Dados (CPD); o atendimento de usuários de informática; a implantação de novos serviços de TI e a manutenção do ambiente computacional, conforme especificações, quantidades e condições estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência e no Anexo II – Perfis da Equipe do Edital, temos a dizer o seguinte:
1. Anexo XX – página 72: Tendo em vista que a Cláusula 25ª, item a) da Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) 2009/2011 do SINDPD-RJ descreve que a jornada normal de trabalho para os colaboradores que trabalham em turno ininterrupto de revezamento terão jornada diária de 6 (seis) horas (36 horas semanais), na forma do art. 7º, inciso XIV da Constituição Federal; porém a escala de trabalho constante do Anexo XX do Termo de Referência é divergente do que consta na CCT. No exemplo do Anexo XX, o “Operador 1”, trabalharia, numa mesma semana, 4 dias de 12 horas, o que daria 48 horas, tempo superior ao disposto na CCT do SINDPD-RJ. A fim de evitar conflitos trabalhistas futuros, sugerimos a adoção pela ANCINE de uma escala com carga horária diária de 6h, o que daria um total de horas a serem entregues por semana de, no mínimo, 288 horas e não 208 horas, conforme consta no Anexo XX. Segue abaixo uma sugestão de escala que contempla o acima disposto.

RESPOSTA: Conforme explicitado no termo de referência, foi elaborado uma escala de trabalho para o perfil operador a título exclusivo de exemplo.  Cabe à contratada estabelecer sua escala de trabalho da maneira que melhor que convier atendendo todas as questões legais e trabalhistas requeridas pelo sindicato que estejam filiados os seus funcionários. Enfatizamos que a relação trabalhista é de competência exclusiva da contratada com os seus profissionais.

2. Anexo II – página 37: ACORDO DE NÍVEL DE SERVIÇO (ANS), temos o indicador 10 – Rotatividade de Profissionais durante execução do Contrato, cuja Meta a cumprir é Rotatividade máxima de até 10% dos profissionais ao ano. De acordo com o dimensionamento das horas orçadas para cumprimento dos serviços, esse percentual implica em apenas 4 colaboradores desligados ou que pediram desligamento no ano, uma quantidade para este tipo de serviço, sabiamente, muito baixa. Questionamos se essa métrica realmente é anual e se aqueles colaboradores que porventura pedirem demissão, também serão computados.

RESPOSTA: Destacamos abaixo os critérios que serão utilizados para a aferição do indicador 10 – Rotatividade de profissionais que respondem aos questionamentos feitos.

	Periodicidade 
	Nos meses em que ocorrer a troca de profissionais

	Mecanismo de Cálculo 
	O total de profissionais* substituídos dos últimos 12 meses em relação ao total de profissionais* alocados.

* Levando-se em conta todos os perfis.

	Perfis Associados
	Todos os perfis descritos no Anexo II.

	Observações 
	No cálculo da métrica não serão computados os profissionais que sejam dispensados a pedido da ANCINE.

O fator e as multas serão aplicados na fatura do mês relativo a troca de profissionais.


*Esclarecemos que os Colaboradores da Contratada que pedirem demissão serão computados.

3. Em operações de Service Desk, Help Desk ou ainda Centro de Suporte, é necessário, para a atividade de manutenção em micros e outros periféricos, o uso de ferramentas. Entendemos que a Contratante será responsável pelo fornecimento dessas ferramentas. Está correto nosso entendimento?
RESPOSTA: Conforme o item 3.1 - Central de Atendimento e Suporte ao usuário (Service Desk)  do termo de referência estas ferramentas deverão ser fornecidas pela Contratada. Transcrevemos abaixo a referência no texto: 

“Os seguintes itens são considerados parte da solução e devem ser providos pela contratada: profissionais especializados conforme os perfis requeridos pela ANCINE neste termo de referência, sistema de Service Desk e base de conhecimento, instrumentos de comunicação com os técnicos (ex.: celular, rádio), maletas de ferramentas e todos os demais aparatos necessários ao atendimento das condições técnicas e operacionais para a execução dos serviços.”

4. EDITAL ITEM 8.1.4 LETRA B   “(...) fornecimento de serviços de administração e monitoramento de ativos e serviços de rede com pelo menos 1.500 pontos de rede”. Entendemos que apresentando um atestado que comprove um atendimento a 1.100 pontos de rede e outro que comprove que operamos um ambiente com mais de 1500 ativos de rede, atenderíamos ao solicitado para Habilitação. Está correto este entendimento? 

RESPOSTA: O entendimento está correto.

5. EDITAL ITEM 8.1.5 – DECLARAÇÃO “Apresentar declaração de que, caso seja contratada, possuirá aparelhamento e pessoal técnico adequado para atender às necessidades da ANCINE em seu Escritório Central, no Rio de Janeiro, e Regionais, em Brasília e São Paulo, no prazo de até 30 (trinta) dias corridos a contar da data da assinatura do Contrato;”. Entendemos por aparelhamento as solicitações de despesas administrativas descritos no item 12.1.32 do Edital. Está correto este entendimento? 

RESPOSTA: O entendimento está correto.

6. EDITAL ITEM 12.1.4 – “(...) Seguir os preceitos da ISO 27001/ BS7799;”.  Entendemos que deveremos seguir o solicitado nas instalações da ANCINE. Está correto este entendimento? 

RESPOSTA: Esclarecemos que a contratada deverá ter conhecimento e executar o serviço nas instalações da ANCINE seguindo os preceitos da ISO 27001/ BS7799 e em conformidade com a Política de Segurança da Informação da ANCINE. 
7. EDITAL ITEM 22.1 “A garantia para os serviços prestados será obrigatória, e seu prazo será de 1 (um) ano, a contar da data do recebimento dos serviços pela ANCINE.”.  Entendemos que, a partir da data de recebimento dos produtos designados na OS pela Ancine, correspondente à 1ª entrega da Contratada prevista na OS, a garantia de serviços começará a ser contada. A garantia não está associada ao final da homologação dos serviços, ao aceite final, ou à  implantação do serviço em produção. Está correto este entendimento?

RESPOSTA: A data de recebimento para efeitos da garantia conta a partir da data de entrega dos serviços especificados na Ordem de Serviço desde que estes serviços tenham o aceite da ANCINE. 

8. Entendemos que, cada OS terá uma vigência de garantia independente, ou seja, as vigências de garantia para as OS recebidas e aceitas pela Ancine não serão acumulativas. Está correto este entendimento?

RESPOSTA: O entendimento está correto.

9. EDITAL ITEM 22.3 – “O prazo de garantia deverá ser respeitado pela LICITANTE VENCEDORA mesmo após o término do prazo de vigência do Contrato.”. Se o entendimento da Pergunta 08 acima estiver correto, então apenas as OS cuja vigência de garantia não tiverem expirado, deverão cumprir o solicitado no edital item 22.3. Está correto este entendimento?

RESPOSTA: O entendimento está correto.

10. EDITAL ITEM 22.2 – “Durante o prazo de garantia, todos os eventuais erros ou falhas identificadas nos serviços realizados pela LICITANTE VENCEDORA,  inclusive aceitos, deverão ser corrigidos pela LICITANTE VENCEDORA, sem ônus para a ANCINE.”. Entendemos que os erros ou falhas identificadas nos serviços que devem ser cobertos pela garantia são os erros evidenciados, que não permitem o correto funcionamento do serviço de acordo com o escopo e definição do serviço solicitado na OS. Sugestões de melhorias, alterações de escopo, mudanças realizadas pela Contratante que alterem o cenário de prestação do serviço devem ser objeto de outra OS e não de garantia.  Está correto este entendimento?

RESPOSTA: O entendimento está correto.

11. Entendemos que, para a garantia de serviços ser válida, os artefatos e/ou produtos entregues pela Contratada e aceitos pela Contratante na prestação do serviço discriminado na OS não poderão ser alterados ou atualizados pela Contratante ou qualquer outro terceiro autorizado pela Contratante, durante a vigência da garantia da OS. Está correto este entendimento?

RESPOSTA: O entendimento está correto.

12. EDITAL ANEXO I ITEM 1.2 PAG 5 – “Deverão ser previstas despesas para comunicação remota entre os membros da equipe da empresa contratada para o desempenho de suas funções junto à ANCINE, tais como rádios, telefones celulares, notebooks e conexões remotas. “. Entendemos como conexões remotas o acesso à Internet, através de provedor de acesso, solicitado o Edital item 12.1.32 letra D. Está correto este entendimento?

RESPOSTA: O entendimento está correto.

13. EDITAL ANEXO I ITEM 1.2 PAG 6 – “A empresa ora contratada garantirá a atualização de toda a documentação de suas atividades; “. Entendemos que a documentação a que se refere o texto acima destacado, é a documentação porventura resultante das OS abertas para a Contratada. Não se considera documentação das suas atividades o legado histórico de documentação da Contratante que esteja fora do escopo das OS atendidas durante o contrato com a Contratada. Está correto este entendimento?

RESPOSTA: A documentação refere-se às atividades relacionadas às Ordens de Serviço atendidas ou ainda em garantia.

14. EDITAL ANEXO I ITEM 3.1 PAG 10 LETRA B  - Canais de Acesso ao serviço: Correio eletrônico.  Entendemos que a disponibilização de correio eletrônico é de responsabilidade da Contratante. Está correto este entendimento?

RESPOSTA: O entendimento está correto.

15. EDITAL ANEXO II PAG 35/36  - Perfil de Administrador de Banco de dados:. Certificação requerida: Oracle Certified Professional – OCP e Microsoft Certified Database Administrator - MCDBA; e desejável certificações reconhecidas pelo Linux Professional Institute (LPI). Entendemos que o perfil de Administrador de banco de dados é especializado por tecnologia. Assim, geralmente, um DBA Oracle possui certificações Oracle e nem sempre possui certificações Microsoft. E vice-versa, um DBA Microsoft possui certificações Ms e nem sempre possui certificações Oracle. Entendemos que, podemos alocar uma DBA Oracle certificado, com expectativa de especializá-lo em MS a curto prazo. Ou podemos alocar uma DBA MS certificado, com expectativa de especializá-lo em Oracle. Estamos entendendo que em vez de ambas certificações, apenas uma delas possa ser obrigatória. Está correto este entendimento?

RESPOSTA: Para atender o perfil exigido é necessário que o recurso alocado tenha as duas certificações uma vez que este estará atuando no suporte a bancos de dados baseados nestas duas plataformas. 

Zélia Maria Barreto
Pregoeira
Agência Nacional do Cinema- ANCINE
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